
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO 
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO 
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

GRIMÁRIO REIS NETO
Secretário Municipal de Educação

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN
Secretária Municipal de Meio Ambiente

ALAN AUGUSTO ALMEIDA
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento,

Tributação e Finanças

EVANDRO JOSÉ ALVAREZ DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Esporte e Cultura

WILLIAN ALVES RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras, Viação

e Infraestrutura

HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Turismo e Lazer

JESSICA SUZANE GADELHA ROQUE LOPES
Secretária Municipal de Agricultura, Pesca e

Abastecimento

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

29 de julho de 2024 554

DECRETO Nº 2.121/2024 --------------------------------------- PÁG 01/03
DECRETO Nº 2.122/2024 --------------------------------------- PÁG 02/03
EXTRATOS ------------------------------------------------------------ PÁG 03/03



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETOS E EXTRATOS

29 de julho de 2024 554 página 01/03

DECRETO Nº 2121/2024 – Gabinete Prefeito Municipal, 26 de julho de 2024.

DISPÕE SOBRE EFETIVAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O Prefeito de Vitória do Xingu, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público Nº 001/2018, errata 002/2018, capitulo 12, Item 12, que diz 
“Ao entrar em exercício o servidor fi cará sujeito ao Estágio Probatório de 36 meses a contar a partir da data 
da entrada em exercício. [...]”;

DECRETA:

Art. 1º – A ESTABILIDADE no serviço público em razão do provimento em cargo efetivo do (a) Servidor (a) 
ALEXANDRE DOS SANTOS CADETE, matricula nº 0409194, CPF 051.289.462-07, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, em exercício no dia 26 de outubro de 2020 no cargo de GUARDA DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL, tendo sido avaliado e aprovado no estágio probatório.

Art.2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de outubro de 
2023, revogando disposições em contrário.
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Vitória do Xingu, em 26 de julho de 2024.

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal do Município de Vitória do Xingu

Documento publicado aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro no site ofi cial do mu-
nicípio https://vitoriadoxingu.pa.gov.br e no Mural do prédio da Prefeitura Municipal.

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº.0001/2021



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETOS E EXTRATOS

29 de julho de 2024 554 página 02/03

DECRETO Nº 2122/2024 – Gabinete Prefeito Municipal, 26 de julho de 2024.

DISPÕE SOBRE EFETIVAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O Prefeito de Vitória do Xingu, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público Nº 001/2018, errata 002/2018, capitulo 12, Item 12, que diz 
“Ao entrar em exercício o servidor fi cará sujeito ao Estágio Probatório de 36 meses a contar a partir da data 
da entrada em exercício. [...]”;

DECRETA:

Art. 1º – A ESTABILIDADE no serviço público em razão do provimento em cargo efetivo do (a) Servidor 
(a) ROSIMERY LOPES, matricula nº 0410893, CPF 379.913.702-59, aprovado no Concurso Público nº 
001/2018, em exercício no dia 20 de abril de 2021 no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, tendo sido avaliado 
e aprovado no estágio probatório.

Art.2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 
2024, revogando disposições em contrário.
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Vitória do Xingu, em 26 de julho de 2024.

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal do Município de Vitória do Xingu

Documento publicado aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro no site ofi cial do mu-
nicípio https://vitoriadoxingu.pa.gov.br e no Mural do prédio da Prefeitura Municipal.

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº.0001/2021



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETOS E EXTRATOS

29 de julho de 2024 554 página 03/03

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6/2022-006-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CONTRATADO: W. 
S. DE OLIVEIRA SERVIÇO - CNPJ: 17.714.875/0001-58 - Contrato Administrativo nº 20220309; OBJETO: Prestação de serviços 
de divulgação das ações institucionais da administração municipal (GABINETE, SEMAD, SEOPOF, SEINFRA, SEMAPA, SETUL E 
SEMEC); JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 14/06/2024 a 14/06/2025, conforme 
permite o Art. 57, inciso II Lei Federal nº. 8.666/93; Vitória do Xingu/PA, 13/06/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2024-017-FMS - PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 21.581.445/0001-82, Contrato nº. 20240330 com o valor global de R$: 1.831.815,00; VIGÊNCIA de 12 (doze) meses, 
iniciando em 23/07/2024 a 23/07/2025; OBJETO: Aquisição de medicamentos e insumos; FONTE DE RECURSOS: 2.052, 2.049 – 
3.3.90.30.00; Vitória do Xingu/PA, 23/07/2024 - Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2024-017-FMS - PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADA: MEDCOM SAÚDE DENTALMEDICA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 37.730.050/0001-34, Contrato nº. 20240331 
com o valor global de R$: 2.019.202,15; CONTRATADA: GMED GESTÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA – CNPJ: 40.222.535/0001-
21, Contrato nº. 20240332 com o valor global de R$: 354.527,60; CONTRATADA: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – 
CNPJ: 31.499.939/0001-76, Contrato nº. 20240333 com o valor global de R$: 11.020,00; CONTRATADA: BIG MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 44.755.855/0001-06, Contrato nº. 20240334 com o valor global de R$: 875.093,90 e a 
CONTRATADA: G S GARCIA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – CNPJ: 54.001.674/0001-30, Contrato nº. 20240335 
com o valor global de R$: 2.378.821,20; VIGÊNCIA de 12 (doze) meses, iniciando em 24/07/2024 a 27/07/2025; OBJETO: Aquisição 
de medicamentos e insumos; FONTE DE RECURSOS: 2.052, 2.049, 2.044 – 3.3.90.30.00; Vitória do Xingu/PA, 24/07/2024 - Samuel 
Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 3.2024-003-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 – CONTRATADO – CONSTRUTORA 
PACTAC LTDA - CNPJ: 10.608.906/0001-47 - Contrato Administrativo nº 20240336, com o valor global de R$: 6.389.258,29; VIGÊNCIA: 
26/07/2024 a 26/07/2025; OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de obras de engenharia para a construção 
de Creche padrão FNDE no município de Vitória do Xingu/PA, de acordo com o Convênio nº. 047/2023 - SEDUC, conforme projetos, 
memoriais descritivos, planilhas orçamentarias e demais especifi cações técnicas previstas no edital e anexos; FONTE DE RECURSOS: 
1.041 – 4.4.90.51.00; Vitória do Xingu/PA, 26/07/2024 - Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.


